Projeto de resolução - y0386yhw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: y0386yhw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/12/2023
Projeto de resolução nº 1248/2023
Protocolo nº 13821/2023
Processo nº 4065/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Luiz
Antônio Ortolan Salles.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Luiz
Antônio Ortolan Salles.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Luiz Antônio Ortolan Salles, natural de Francisco Beltrão – PR, nascido em 30/07/1957, filho de Adão
Rio-Grandino Mariano Salles e Albina Ortolan Salles.

Casado com Fátima Aparecida de Almeida Martins.

Filhos Mariana Salles, Luiz Antonio Ortolan Salles Filho, Jorge Augusto Salles.

Netos Guilherme Campos Salles

Maria Elisa Polato Salles

Maria Antônia Polato Salles

Maria Eduarda Polato Salles

Chegamos em MT 1972, sempre fomos do ramo Agropecuário.

1

Projeto de resolução - y0386yhw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Junto com meu pai fomos os primeiros agricultores a explorar lavoura no cerrado em 1972 com cultivo de
Arroz e um pequeno experimento de algodão. Em 1973 plantamos os primeiros canteiros com soja em 76
iniciou-se o plantiu da soja em áreas comerciais.

Fomos também um dos pioneiros na suinocultura do estado.

Um dos fundadores da SULCREDI hoje Sicredi Sul e presidente por três mandatos, Um dos idealizadores do
frigorífico Agra .

Participei do concelho e atuei como presidente da Acrismat

Técnico Agrícola.

Por prestar um brilhante trabalho em prol do desenvolvimento econômico no Estado de Mato Grosso com
mérito agropecuário, merece esta justa homenagem, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres
Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Dezembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2